
β 1 - Entrate e turnover delle entrate, ospiti di lungo soggiorno (LS) in CPA per anno e modo di entrata, dal 2008 Entrate ospiti di LS per modo di entrata (Totale CPA in Ticino e ticinesi fuori cantone,  valori assoluti e in %)
Domicilio CPA Ospedale Altro Scon.

Totale CPA in Ticino Ospiti ticinesi in CPA fuori cantone 

Domi-

cilio

Stab. 

med.-

soc.

Ospe-

dale

Altro Scon. Totale Domi-

cilio

Stab. 

med.-

soc.

Ospe-

dale

Altro Scon. Totale Domi-

cilio

Stab. 

med.-

soc.

Ospe-

dale

Altro Scon.

Entrate durante l'anno (valori assoluti)
2008 1'389 425 219 704 35 6 1'261 387 214 622 34 4 128 38 5 82 1 2

2009 1'550 434 227 813 62 14 1'380 387 221 700 60 12 170 47 6 113 2 2

2010 1'490 401 237 809 40 3 1'372 357 229 746 38 2 118 44 8 63 2 1

2011 1'498 412 256 781 48 1 1'406 377 253 730 46 0 92 35 3 51 2 1

2012 1'548 398 290 834 26 0 1'426 372 287 742 25 0 122 26 3 92 1 0

2013 1'559 400 294 836 29 0 1'396 399 271 687 38 1 121 24 2 94 1 0

2014 1'445 386 239 758 62 0 1'312 365 237 650 60 0 133 21 2 108 2 0

2015 1'677 446 281 902 48 0 1'539 426 279 789 45 0 138 20 2 113 3 0

2016 1'579 434 306 766 73 0 1'457 419 302 667 69 0 122 15 4 99 4 0

2017 1'579 412 321 798 48 0 1'497 400 315 735 47 0 82 12 6 63 1 0

2018 1'693 438 353 870 31 1 1'619 423 345 822 29 0 74 15 8 48 2 1

2019 1'704 416 341 864 83 0 1'649 400 339 827 83 0 55 16 2 37 0 0

Entrate durante l'anno (%)
2008 100.0 30.6 15.8 50.7 2.5 0.4 100.0 30.7 17.0 49.3 2.7 0.3 100.0 29.7 3.9 64.1 0.8 1.6

2009 100.0 28.0 14.6 52.5 4.0 0.9 100.0 28.0 16.0 50.7 4.3 0.9 100.0 27.6 3.5 66.5 1.2 1.2

2010 100.0 26.9 15.9 54.3 2.7 0.2 100.0 26.0 16.7 54.4 2.8 0.1 100.0 37.3 6.8 53.4 1.7 0.8

2011 100.0 27.5 17.1 52.1 3.2 0.1 100.0 26.8 18.0 51.9 3.3 0.0 100.0 38.0 3.3 55.4 2.2 1.1

2012 100.0 25.7 18.7 53.9 1.7 0.0 100.0 26.1 20.1 52.0 1.8 0.0 100.0 21.3 2.5 75.4 0.8 0.0

2013 100.0 25.7 18.9 53.6 1.9 0.0 100.0 28.6 19.4 49.2 2.7 0.1 100.0 19.8 1.7 77.7 0.8 0.0

2014 100.0 26.7 16.5 52.5 4.3 0.0 100.0 27.8 18.1 49.5 4.6 0.0 100.0 15.8 1.5 81.2 1.5 0.0

2015 100.0 26.6 16.8 53.8 2.9 0.0 100.0 27.7 18.1 51.3 2.9 0.0 100.0 14.5 1.4 81.9 2.2 0.0

2016 100.0 27.5 19.4 48.5 4.6 0.0 100.0 28.8 20.7 45.8 4.7 0.0 100.0 12.3 3.3 81.1 3.3 0.0

2017 100.0 26.1 20.3 50.5 3.0 0.0 100.0 26.7 21.0 49.1 3.1 0.0 100.0 14.6 7.3 76.8 1.2 0.0

2018 100.0 25.9 20.9 51.4 1.8 0.1 100.0 26.1 21.3 50.8 1.8 0.0 100.0 20.3 10.8 64.9 2.7 1.4

2019 100.0 24.4 20.0 50.7 4.9 0.0 100.0 24.3 20.6 50.2 5.0 0.0 100.0 29.1 3.6 67.3 0.0 0.0

Turnover delle entrate (in % ospiti 31.12 )
2008

2009 38.8 28.6 36.0 49.0 35.6 77.8 35.8 26.7 35.7 43.6 35.9 85.7 121.4 71.2 54.5 217.3 28.6 50.0

2010 36.8 26.8 37.0 48.1 18.8 14.3 35.4 25.2 36.2 46.5 18.5 13.3 67.4 57.9 114.3 80.8 25.0 16.7

2011 37.0 28.5 37.4 46.1 23.8 4.5 36.0 27.2 37.6 44.7 23.6 0.0 61.7 55.6 23.1 82.3 28.6 25.0

2012 37.7 27.7 38.4 48.5 14.1 0.0 36.1 27.1 38.6 44.9 14.1 0.0 78.2 39.4 25.0 137.3 14.3 0.0

2013 38.6 28.3 38.7 48.4 20.3 0.0 35.7 29.5 36.0 41.3 27.5 … 87.7 40.0 28.6 149.2 20.0 0.0

2014 35.7 27.7 30.6 43.7 45.9 0.0 33.5 27.2 30.7 38.8 45.5 0.0 104.7 41.2 22.2 177.0 66.7 0.0

2015 41.0 31.9 35.8 51.5 32.4 0.0 39.1 31.6 35.8 47.2 31.7 … 93.9 38.5 33.3 139.5 50.0 0.0

2016 38.4 31.2 38.1 43.6 48.0 0.0 36.8 31.1 37.8 39.9 47.9 … 83.6 34.1 66.7 115.1 50.0 0.0

2017 37.8 28.7 37.9 46.0 30.2 0.0 37.2 28.7 37.4 44.8 30.9 … 53.6 27.9 100.0 66.3 14.3 0.0

2018 40.8 32.0 40.8 49.4 19.7 50.0 40.2 31.7 40.2 48.8 19.5 … 58.7 44.1 114.3 64.0 25.0 50.0

2019 40.3 29.9 37.2 48.3 63.4 0.0 40.1 29.5 37.4 48.0 66.4 … 45.5 45.7 18.2 56.1 0.0 0.0

Ospiti al 31.12
2008 3'997 1'517 630 1'658 174 18 3'857 1'451 619 1'606 167 14 140 66 11 52 7 4

2009 4'052 1'495 640 1'683 213 21 3'877 1'419 633 1'605 205 15 175 76 7 78 8 6

2010 4'050 1'447 685 1'694 202 22 3'901 1'384 672 1'632 195 18 149 63 13 62 7 4

2011 4'108 1'437 756 1'721 184 10 3'952 1'371 744 1'654 177 6 156 66 12 67 7 4

2012 4'044 1'411 759 1'728 143 3 3'906 1'351 752 1'665 138 0 138 60 7 63 5 3

2013 4'047 1'392 781 1'735 135 4 3'920 1'341 772 1'674 132 1 127 51 9 61 3 3

2014 4'087 1'398 786 1'753 148 2 3'940 1'346 780 1'672 142 0 147 52 6 81 6 2

2015 4'107 1'392 804 1'757 152 2 3'961 1'348 798 1'671 144 0 146 44 6 86 8 2

2016 4'180 1'435 848 1'736 159 2 4'027 1'392 842 1'641 152 0 153 43 6 95 7 2

2017 4'153 1'369 865 1'760 157 2 4'027 1'335 858 1'685 149 0 126 34 7 75 8 2

2018 4'230 1'389 917 1'790 131 3 4'109 1'354 906 1'724 125 0 121 35 11 66 6 3

2019 4'278 1'353 911 1'852 162 0 4'159 1'313 900 1'787 159 0 119 40 11 65 3 0

Fonte: Statistica federale SOMED 

Elaborazione e commento: Unità statistiche sanitarie, DSP, DSS 

Commento 

Entrate in CPA in Ticino per lungo soggiorno (LS) 

Nel 2019 1'650 anziani sono entrati per un soggiorno di lunga durata in una casa per anziani (CPA) in Ticino. In precedenza, dal 2009 

al 2014 si contavano circa 1'400 entrate per anno e dal 2015 al 2017 circa 1'500. L'aumento dei letti registrato negli ultimi anni e la 

leggera diminuzione della durata media di degenza hanno permesso un numero maggiore di entrate. 

In tutti gli anni considerati, circa la metà dei nuovi ospiti è arrivata in CPA dall'ospedale, un quarto circa dal domicilio e il 20% da 

un'altra casa anziani (dove verosimilmente si trovava in una situazione temporanea, come ospite di corto soggiorno o di un reparto 

CAT-STT o ancora in un soggiorno di lunga durata in un istituto scelto sotto la pressione di una situazione di emergenza, ad esempio 

lontano dal domicilio precedente). Il restante 5% proveniva da altre situazioni. 

Entrate di ospiti ticinesi in CPA fuori cantone per lungo soggiorno (LS) 

Le entrate fuori cantone per lungo soggiorno sono diminuite negli ultimi tre anni, e nel 2019 hanno toccato un minimo (55). Esse 

erano più numerose negli anni precedenti, quasi sempre più di 100 unità fino al 2016. Dal 2017 hanno iniziato a diminuire, in 

concomitanza degli aumenti di posti avvenuti in tutta la gamma dell'offerta residenziale in Ticino: posti letto in CPA,  CAT-STT nel 

2017 e RAMI nel 2018. 

Gli anziani che si stabilivano in una CPA fuori cantone spesso lo facevano, spinti da un bisogno urgente di presa a carico che non 

poteva essere garantita subito in Ticino. Ciò è confermato dal tasso molto elevato (70-80%) di arrivi dall'ospedale. 

La diminuzione dei LS fuori cantone suggerisce che l'offerta cantonale al momento soddisfa meglio la domanda. 

Turnover delle entrate degli ospiti di lungo soggiorno (LS) nelle CPA in Ticino 

Il turnover delle entrate (calcolato in percento degli ospiti residenti in istituto alla fine dell'anno precedente) è stato stabilmente del 

36-37% circa per tutto il periodo, ad eccezione degli anni 2015 (39%) e 2018-2019 (40%). Nel 2015 il maggior turnover è dipeso 

dall'aumento della mortalità. Nel 2018 e 2019 è legato sia all'aumento dei posti letto che alla leggera diminuzione della durata dei 

soggiorni. 

Gli ospiti che arrivano dall'ospedale presentano il turnover più elevato, negli ultimi anni quasi del 50%. Seguono gli ospiti arrivati da 

un'altra casa anziani (turnover 37% circa) e quelli arrivati da domicilio (30%). 

Turnover delle entrate degli ospiti di lungo soggiorno (LS) ticinesi in istituti fuori cantone 

Il turnover è diminuito passando dall'80-90% al 45% nel 2019. Ciò è dovuto alla diminuzione delle entrate di cui sopra. L'alto 

turnover registrato in passato suggerisce che le persone in CPA fuori cantone prediligevano comunque altre soluzioni (ritorno a 

Nota metodologica 

Il turnover delle entrate si calcola, dividendo le entrate dell'anno per gli ospiti che si trovavano in istituto alla fine dell'anno 

precedente (entrate/ospiti al 31.12 * 100). 

Un turnover del 100% significa che il numero di entrate durante l'anno è stato uguale al numero di ospiti in istituto alla fine 

dell'anno precedente. Il turnover può superare anche il 100%, in particolare per i soggiorni temporanei.

Il turnover oltre che dalle uscite (l'uscita di un ospite libera un posto letto per un nuovo ospite) può essere influenzato anche 

dall'apertura di nuovi posti letto (idem nel senso che vi sono più letti a disposizione per nuove entrate). 

CPA in Ticino: compresi ospiti domiciliati in altri Cantoni. 

Ospiti al 31.12: senza ospiti usciti al 31.12 
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